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Wprowadzenie 
 
 Produkcja rolna staje się w ostatnich latach coraz mniej opłacalnym źródłem 
dochodu dla ludności zamieszkującej obszary wiejskie. Mieszkańcy wsi stają przed 
koniecznością poszukiwania alternatywnych źródeł dochodu. Dochody te mogą 
pozyskać, podejmując działalność gospodarczą niezwiązaną bezpośrednio z pro-
dukcją rolną. Jedną z takich działalności jest prowadzenie przez rolników gospo-
darstw agroturystycznych oraz podejmowanie wszelkich działań związanych z roz-
wojem turystyki wiejskiej. Agroturystyka i turystyka wiejska to formy turystyki 
ściśle związane z obszarami wiejskimi, ich walorami przyrodniczymi, produkcyj-
nymi oraz usługowymi funkcjami wsi. Zarówno agroturystyka, jak i turystyka wiej-
ska wiążą się ze zorganizowanym przez rodzinę rolnika pobytem w gospodarstwie 
rolnym. Obie te formy turystyki cieszą się dużą popularnością wśród aktywnej lud-
ności zamieszkującej miasta. Rolnicy, wykorzystując potencjał wsi oraz swych 
gospodarstw, mogą w łatwy sposób przystosować odpowiednią infrastrukturę na 
przyjęcie turystów. Główną barierą jednak są ograniczone środki finansowe, jakimi 
dysponują rolnicy, a które mogliby przeznaczyć na rozbudowę i przebudowę swych 
gospodarstw oraz organizację przedsięwzięć turystycznych. 
 Wejście Polski do Unii Europejskiej otworzyło przed polskimi rolnikami moż-
liwości uzyskania dodatkowych środków pieniężnych. Udzielane w ramach dotacji 
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wsparcie finansowe z Unii Europejskiej jest szansą na przyspieszenie procesów 
modernizacyjnych na obszarach wiejskich. Do grupy instrumentów sprzyjających 
rozwojowi turystyki wiejskiej oraz agroturystyki należą między innymi: Sektorowy 
Program Operacyjny Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz 
rozwój obszarów wiejskich na lata 2004–2006 (SPO ROL) oraz Plan Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich 2007–2013 (PROW). Programy te były (SPO ROL) i są (PROW) 
wdrażane na terenie całego kraju przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, która pełni rolę akredytowanej Agencji Płatniczej.  
 Celem opracowania jest przedstawienie stanu wykorzystania pomocy finan-
sowej, jaką oferuje Unia Europejska w ramach SPO ROL oraz PROW, a którą 
można przeznaczyć na realizację projektów związanych z rozwojem turystyki na 
obszarach wiejskich. W opracowaniu wykorzystano dane i materiały pochodzące  
z systemu monitoringu Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Opolskiego. 
 
 
1. Sektorowy Program Operacyjny 2004–2006 
 
 Sektorowy Program Operacyjny Restrukturyzacja i modernizacja sektora 
żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich na lata 2004–2006 był programem 
operacyjnym określonym w Narodowym Planie Rozwoju na lata 2004–2006, który 
określał strategię oraz kierunki działań w zakresie rozwoju rolnictwa i obszarów 
wiejskich. Program był realizowany na terenie całego kraju w latach 2004–2006 
przy założeniu, że realizacja płatności odbywała się do końca 2008 roku. Źródłem 
finansowania były środki publiczne: budżetu państwa, budżetów samorządów re-
gionalnych i lokalnych oraz Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji w Rol-
nictwie – Sekcja Orientacji (EAGGF), jak również środki inwestorów prywatnych 
(MRiRW). Łączne nakłady środków publicznych określono na poziomie 1 787 mln 
euro, z czego 1 192 mln euro stanowiły środki Unii Europejskiej, a 595 mln euro 
krajowe środki publiczne. Główne priorytety programu SPO ROL to poprawa kon-
kurencyjności oraz trwałego i zrównoważonego rozwoju sektora rolnego, wsparcie 
przemysłu przetwórczego w celu poprawy jego pozycji konkurencyjnej oraz wielo-
funkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich.  
 Realizacja poszczególnych celów Sektorowego Programu Operacyjnego 
obejmowała wiele działań szczegółowych, przy czym dla rozwoju turystyki wiej-
skiej oraz agroturystyki najważniejsze były działania określone w ramach priorytetu 
II „Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”. Działania te obejmowały działanie 
2.3 – „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego” oraz dzia-
łanie 2.4 – „Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolnictwa w celu 
zapewnienia różnorodności działań lub alternatywnych źródeł dochodu”. Wsparcie 
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finansowe na realizację wymienionych działań opiewało na kwotę 219 mln euro,  
z czego 112,5 mln euro przeznaczone było na realizację działania 2.3, pozostałą 
część przeznaczono na działanie 2.4.  
 Działanie 2.3 („Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturo-
wego”) wykraczało poza problematykę rolnictwa, skupiało się głównie na obsza-
rach wiejskich, w szczególności na ich wielofunkcyjnym, zrównoważonym rozwo-
ju. Istotnym elementem tego działania było pobudzenie aktywności środowisk lo-
kalnych i stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związa-
nych z miejscową specyfiką społeczną, kulturową i przyrodniczą. W ramach dzia-
łania wspierane były projekty obejmujące: 

 realizację inwestycji w zakresie modernizacji i wyposażenia obiektów peł-
niących funkcje kulturalne, rekreacyjne i sportowe; 

 odnowę obiektów zabytkowych charakterystycznych dla tradycji budow-
nictwa wiejskiego regionu i ich adaptacji na cele publiczne; 

 modernizację przestrzeni publicznej na wsi; 
 publiczną infrastrukturę przyczyniającą się do rozwoju funkcji turystycz-

nych wsi oraz działania związane z promocją regionu.  
 Beneficjentami tych działań mogły być gminy, instytucje kultury, dla których 
organizatorem były jednostki samorządu terytorialnego. Poziom pomocy wynosi do 
80% kosztów kwalifikowanych, z tym że dla jednej miejscowości nie więcej niż 
450 tys. zł. Jeżeli w jednej miejscowości beneficjentami są gmina i instytucja kultu-
ry, poziom pomocy dla każdego z tych beneficjentów nie może przekroczyć  
w okresie realizacji programu 450 tys. zł (SPO ROL).  
 Celem działania 2.4 („Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rol-
nictwa w celu zapewnienia różnorodności działań lub alternatywnych źródeł do-
chodu”) było ułatwienie podjęcia lub rozwijania dodatkowej działalności wykorzy-
stującej istniejące zasoby gospodarstwa i regionu oraz uwzględniającej potrzeby 
rynku. Docelowo działanie 2.4 miało stwarzać warunki do rozwoju wielofunkcyj-
nych i trwałych ekonomicznie gospodarstw, powodując obniżenie poziomu bezro-
bocia i niekorzystnych tendencji dotyczących sytuacji rodzin wiejskich.  
 W ramach tego działania wspierane były projekty realizowane w związku  
z uruchomieniem lub rozwojem działalności dodatkowej w zakresie agroturystyki, 
rozumianej jako przypadek, gdy w czynnym gospodarstwie rolnym w budynku 
mieszkalnym znajduje się nie więcej niż pięć pokoi na wynajem (nie licząc po-
mieszczeń wspólnych, takich jak salonik, łazienki, kuchnie), usług związanych  
z turystyką i wypoczynkiem, usług na rzecz rolnictwa i gospodarki leśnej. Maksy-
malna wysokość pomocy finansowej udzielanej w ramach działania w okresie reali-
zacji programu jednemu beneficjentowi i gospodarstwu rolnemu nie mogła prze-
kroczyć 100 tys. złotych (SPO ROL).  
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2. Działania PROW 2007–2013 
 
 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 jest instrumentem 
realizacji polityki UE w zakresie rozwoju obszarów wiejskich. Określa cele, priory-
tety oraz zasady, na podstawie których wspierane są działania dotyczące tej pro-
blematyki. PROW jest końcowym elementem procesu programowania zorganizo-
wanego zgodnie ze strategicznym podejściem zaproponowanym przez Komisję 
Europejską. Zgodnie z nim, na poziomie unijnym opracowywany jest dokument 
strategiczny, identyfikujący silne i słabe strony obszarów wiejskich na poziomie 
Unii Europejskiej, wspólne dla krajów członkowskich osie priorytetowe oraz 
wskaźniki dla mierzenia postępu w osiąganiu unijnych priorytetów. W oparciu  
o strategię UE przygotowywana jest krajowa strategia rozwoju obszarów wiejskich, 
która przekłada priorytety wspólnotowe na sytuację w kraju. Głównym narzędziem 
realizacji strategii jest właśnie PROW. Biorąc pod uwagę problemy i wyzwania, 
przed jakimi stoją obszary wiejskie, wyznaczono następujące główne cele nowej 
polityki PROW 2007–2013:  

 poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych poprzez ich restrukturyza-
cję,  

 poprawa stanu środowiska oraz krajobrazu poprzez racjonalną gospodarkę 
ziemią,  

 poprawa warunków życia ludności wiejskiej i promocja dywersyfikacji 
działalności gospodarczej. 

 Na realizację wszystkich działań programu przeznaczono 16 mld euro, z czego 
4 mld euro stanowiły środki krajowe. Spośród 23 działań realizowanych w ramach 
PROW 2007–2013 bezpośrednio z rozwojem turystyki wiejskiej oraz agroturystyki 
związane jest działanie „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. 
 Celem działania 311 („Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”) 
jest podejmowanie lub rozwijanie przez rolników, domowników i małżonków rol-
ników działalności nierolniczej lub związanej z rolnictwem, co wpłynie na tworze-
nie pozarolniczych źródeł dochodów i promocję zatrudnienia poza rolnictwem na 
obszarach wiejskich. Pomoc udzielana jest na realizację między innymi inwestycji 
związanych z podjęciem lub rozwojem działalności w zakresie usług turystycznych 
oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem. Maksymalna wysokość 
pomocy udzielonej jednemu beneficjentowi w gospodarstwie rolnym, w okresie 
realizacji programu, nie może przekroczyć 100 000 zł (PROW).  
 
 
3. Wykorzystanie środków w ramach SPO ROL oraz PROW w województwie 
opolskim 
 
 Województwo opolskie dzieli się na dwanaście powiatów (w tym jeden po-
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wiat grodzki – Opole) oraz 71 gmin (w tym 36 wiejskich, 32 miejsko-wiejskie oraz 
3 miejskie). W województwie jest 1189 miejscowości wiejskich. Typowe dla wo-
jewództwa opolskiego są wsie będące dużymi jednostkami osadniczymi1. Wsie 
Opolszczyzny charakteryzują się na tle kraju się relatywnie wysokim stopniem 
urbanizacji, ładem przestrzennym i estetyką przestrzeni publicznej oraz zabudowy 
indywidualnej.  
 W ramach realizacji działania 2.3 SPO ROL w całym kraju zrealizowano 
łącznie 2720 projektów na kwotę 395 mln zł. Kwota płatności zrealizowanych 
przez Agencję obejmuje wyłącznie środki unijne i nie jest tożsama z kwotą refun-
dacji. Pozostała część refundacji pochodzi z budżetu wojewodów lub budżetu jed-
nostek samorządu terytorialnego i nie jest wypłacana przez ARiMR. Najmniej 
wniosków zrealizowano w województwie lubuskim – zaledwie 52, natomiast naj-
więcej w województwie mazowieckim – 269 (ARIMR). 
 Samorząd województwa opolskiego zawarł 92 umowy o dofinansowanie re-
alizacji projektu na łączną kwotę dofinansowania ze środków UE w wysokości 11 
mln, co stanowiło 99,95 % limitu środków przyznanych województwu opolskiemu 
w ramach koperty regionalnej. Spośród 119 wniosków ocenionych pozytywnie nie 
udzielono wsparcia 27 projektom na kwotę dofinansowania 4 362 388 zł, ze wzglę-
du na brak środków finansowych. Średnia wartość udzielonego dofinansowania dla 
projektu wyniosła 124 578 zł i była trzy razy mniejsza od maksymalnego poziomu 
wsparcia w tym działaniu, tj. 450 tys. zł, co oznacza, że w większości realizowane 
były projekty o wartości dofinansowania poniżej 100 tys. zł. Z ogólnej liczby reali-
zowanych wniosków 33% stanowiły projekty na rzecz infrastruktury, rekreacji, 
sportu oraz turystyki (boiska sportowe, place zabaw). Marginalny udział mają pro-
jekty dotyczące rewitalizacji lub adaptacji obiektów zabytkowych, czy też zakup  
i odnawianie nieużytkowanych obiektów charakterystycznych dla tradycji lokalnej 
(odpowiednio 3 i 1%). Na tle kraju opolscy beneficjenci wypadli bardzo dobrze, 
gdyż pod względem wykorzystania środków unijnych województwo znalazło się na 
drugim miejscu. 
 Spośród wielu projektów realizowanych w województwie opolskim w ramach 
działania 2.3 warto wymienić projekt Dziedzictwo kultury i tradycji w tworzeniu 
lokalnego produktu turystycznego Byczyny. Gmina Byczyna – w ramach podniesie-
nia atrakcyjności turystycznej oraz rozbudowy własnego wizerunku – zrealizowała 
projekt polegający na oznakowaniu zabytków umiejscowionych na terenie gminy, 
założeniu tablic informacyjnych, planszowych planów terenu oraz zakupie i monta-
żu ławek parkowych. W wyniku przeprowadzonych prac powstał system informacji 
wizualnej, umożliwiający przedstawienie najciekawszych, a tym samym godnych 

                                                 
1  W 2005 r. przeciętna liczba ludności w jednej miejscowości wiejskiej województwa 

opolskiego wynosiła 417 osób. Średnia krajowa to 278 osób. Por. Rocznik Statystyczny Rolnictwa 
i Obszarów Wiejskich 2006, GUS, Warszawa 2006, s. 83. 
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zobaczenia miejsc. Był to projekt wart 134 056 zł, z czego udało się pozyskać dofi-
nansowanie ze środków unijnych w wysokości 88 200 zł. 
 Na dofinansowanie projektów w ramach działania 2.4 SPO ROL zarezerwo-
wano w budżecie SPO ROL 315 mln zł. Z ogólnej liczby 7170 złożonych wnio-
sków w kraju zrealizowano płatności na kwotę 282 mln zł.  
 

Tabela 1 
 

Informacja o liczbie złożonych wniosków o pomoc w ramach działania 2.4, dane na 
dzień 30.06.2009 roku 

 

Województwo 

Liczba złożo-
nych wniosków

Wnioskowana 
kwota pomocy 

Zrealizowane płat-
ności 

Liczba
Udział 

(%) 
Kwota 
(mln zł) 

Udział 
(%) 

Płatności 
(mln zł) 

Udział 
(%) 

dolnośląskie 307 4,3 22,6 4,3 7,3 1,4 

kujawsko-pomorskie 395 5,5 29,4 5,6 17,6 3,4 

lubelskie 1273 17,8 82,5 15,7 49,7 9,5 

lubuskie 100 1,4 7,8 1,5 2,7 0,5 

łódzkie 507 7,1 37,6 7,2 18,2 3,5 

małopolskie 724 10,1 52,6 10,0 31,8 6,1 

mazowieckie 768 10,7 61,1 11,6 33,6 6,4 

opolskie 165 2,3 12,9 2,5 6,7 1,3 

podkarpackie 489 6,8 32,3 6,2 19 3,6 

podlaskie 480 6,7 34,4 6,6 16,7 3,2 

pomorskie 241 3,4 17,5 3,3 7,6 1,4 

śląskie 257 3,6 19,6 3,7 11,9 2,3 

świętokrzyskie 523 7,3 36,5 7,0 22,8 4,3 

warmińsko- 
-mazurskie 

225 3,1 17,8 3,4 7,8 1,5 

wielkopolskie 572 8,0 48,3 9,2 24,3 4,6 

zachodniopomorskie 144 2,0 11,4 2,2 4,4 0,8 

razem 7170 100,0 524,8 100,0 282 53,7 

 
Źródło: obliczenia własne na podstawie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007–
2013, MRiRW, Warszawa 2007. 
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 W całym kraju wykorzystanie środków przeznaczonych na realizację działania 
„Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolnictwa w celu zapewnienia 
różnorodności działań lub alternatywnych źródeł dochodu” kształtuje się różnorod-
nie (tabela 1). Najwięcej wniosków o dofinansowanie projektów złożono w woje-
wództwie lubelskim – 1273, stanowiły one 18% wszystkich wniosków złożonych  
w całym kraju, natomiast najmniej – 100 – w województwie lubuskim. Średnia 
krajowa płatność przypadająca na przyjęty do realizacji wniosek wyniosła 39 tys. 
Zł, z czego najniższą średnią płatność odnotowano w województwie dolnośląskim  
– 23,7 tys. zł, a najwyższą w województwie śląskim – 46 tys. zł. W województwie 
opolskim złożono łącznie 165 wniosków – stanowiło to 2,3% wszystkich wniosków 
złożonych w kraju, z czego zrealizowano płatności w wysokości 6,7 mln zł. Średnia 
płatność zrealizowana w ramach jednego wniosku w województwie opolskim 
ukształtowała się na poziomie ok. 40 tys. zł. 
 Środki przeznaczone na realizację działania 311 PROW 207-2013 są podzie-
lone na województwa. Celem podziału jest zapewnienie poszczególnym regionom 
kraju odpowiedniej puli środków w zależności od ich wielkości i skali potrzeb. 
Spośród 7103 wniosków złożonych do 31 października 2009 roku do realizacji 
przyjęto 2767 wniosków na łączną kwotę 71,5 mln zł. W województwie opolskim 
złożono 198 wniosków, przy czym pozytywnie zostało zweryfikowanych 94 i one 
zostały przyjęte do realizacji. W dwóch pierwszych latach programowania działania 
środki przeznaczone na jego realizację zostały wykorzystane w 51% – daje to kwo-
tę 2,4 mln zł. Największe wykorzystanie limitu mierzone stosunkiem wartości za-
wartych umów do uwolnionego limitu odnotowano w województwach: warmińsko-
mazurskim (58,3%), zachodniopomorskim (48,3%) oraz wielkopolskim (46,6%). 
Najniższy poziom zakontraktowania występuje w: łódzkim (19,5%), podkarpackim 
(23,1%) oraz pomorskim (25,1%) (działanie 311 – tabela 2). 
 Uzyskane środki finansowe mogły być przeznaczone między innymi na dzia-
łania związane z usługami turystycznymi oraz ze sportem, rekreacją 
i wypoczynkiem. Z pozyskanych 2,4 mln zł na te właśnie cele w województwie 
opolskim przeznaczono 53,2% środków. Ponad połowa tych inwestycji na terenie 
województwa opolskiego była realizowana przez właścicieli gospodarstw rolnych 
o powierzchni do 5 ha. Część tych środków przeznaczana jest na uruchamianie lub 
rozwój działalności z zakresu agroturystyki i turystyki wiejskiej. Obecnie na terenie 
województwa opolskiego działa 125 gospodarstw agroturystycznych2. Ze względu 
na atrakcyjność turystyczną województwa większość tych gospodarstw znajduje się 
w rejonie Gór Opawskich oraz jezior: Nyskiego i Otmuchowskiego. 
 

                                                 
2  Są to gospodarstwa zweryfikowane i zarejestrowane w Opolskiej Regionalnej Organiza-

cji Turystycznej. 
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Tabela 2 
 

Informacja o liczbie złożonych wniosków o pomoc w ramach działania 311 PROW, 
dane na dzień 31.10.2009 roku 

 

Województwo 

Liczba złożo-

nych wniosków 

Wnioskowana kwota 

pomocy 
Zrealizowane płatności 

Liczba 
Udział 

(%) 

Kwota 

(mln zł) 

Udział 

(%) 

Płatności 

(mln zł) 

Udział 

(%) 

dolnośląskie 219 3,1 18,1 3,1 2 2,8 

kujawsko-pomorskie 432 6,1 36,4 6,2 4,2 5,9 

lubelskie 776 10,9 59,6 10,2 10,0 14,0 

lubuskie 154 2,2 13,1 2,2 1,6 2,2 

łódzkie 459 6,5 37,4 6,4 3,1 4,3 

małopolskie 496 7,0 37,6 6,5 4,5 6,3 

mazowieckie 918 12,9 78,8 13,5 10,4 14,5 

opolskie 198 2,8 14,5 2,5 2,4 3,4 

podkarpackie 461 6,5 31,6 5,4 4,7 6,6 

podlaskie 527 7,4 42,5 7,3 5,5 7,7 

pomorskie 376 5,3 30,7 5,3 2,4 3,4 

śląskie 213 3,0 16,8 2,9 3,2 4,5 

świętokrzyskie 377 5,3 32,8 5,6 5,8 8,1 

warmińsko- 
-mazurskie 

311 4,4 26,4 4,5 5,0 7,0 

wielkopolskie 992 14,0 89,3 15,3 4,8 6,7 

zachodniopomorskie 194 2,7 17 2,9 1,9 2,7 

razem 7103 100,0 582,6 100,0 71,5 100,0 
 
Źródło: obliczenia własne na podstawie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007–
2013, MRiRW, Warszawa 2007. 
 
 
Podsumowanie 
 
 Mieszkańcy wsi województwa opolskiego powinni dążyć do poszukiwania 
i wykorzystania sposobności pozyskania środków z Unii Europejskiej. Doświad-
czenia z lat ubiegłych wskazują, iż dofinansowanie projektów inwestycyjnych ze 
środków Unii Europejskiej stanowi ważną pozycję w strukturze nakładów inwesty-
cyjnych. 
 Wsparcie finansowe, jakie jest dostępne dla mieszkańców wsi w ramach Sek-
torowego Programu Operacyjnego oraz Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 



Wykorzystanie funduszy europejskich dla rozwoju potencjału… 769

2007–2013 jest jedną z wielu przesłanek, jakie przemawiają za zakładaniem 
i rozwijaniem działalności związanej z turystyką wiejską lub agroturystyką. Zainte-
resowanie producentów rolnych środkami unijnymi jest z roku na rok coraz większe 
i stale rośnie liczba beneficjentów. Z przeprowadzonej analizy wykorzystania środ-
ków finansowych w ramach SPO oraz PROW wynika, iż lepiej środki te wykorzy-
stują województwa: lubelskie, mazowieckie i wielkopolskie. Natomiast w najmniej-
szym stopniu z unijnej pomocy skorzystały województwa: lubuskie, zachodniopo-
morskie, opolskie – jako województwo o charakterze rolniczo-przemysłowym. 
Szukając uzasadnienia dla zbyt małego wykorzystania środków, należy pamiętać, iż 
Opolszczyzna jest to region, z którego wiele osób z terenów wiejskich wyjeżdża 
poza granice kraju w celach zarobkowych. Mimo wszystko opolscy rolnicy uczest-
niczyli w obu programach bardzo chętnie.  
 
 

ASSESSMENT OF THE USE OF EU FUNDS FOR IMPLEMENTATION  
OF ACTIVITIES RELATED TO THE DEVELOPMENT OF AGRITOURISM 

AND RURAL TOURISM IN THE OPOLE VOIVODESHIP 
 
 

Summary 
 
 After joining the European Union in May 2004 Poland gained the access to Euro-
pean Structural Funds. The evolving situation in agriculture inclines agricultural pro-
ducers to set up additional business activities, not necessarily related to agriculture. 
Farmers can apply for financial support for the development of non-agricultural activi-
ties in PROW and SPO ROL. The aim of the article is to present the state of using fi-
nancial assistance offered by the European Union and which can be used for projects 
related to tourism development in rural areas.  
 

Translated by Agnieszka Tłuczak 
 
 
 


